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مروریبرروشهایتفسیریامامسجاد)علیهالسلام(
 )تاریخ دریافت: 96/11/29، تاریخ پذیرش: 97/9/20(

،سهیلاامینی*** ،زهراجلیلیان** جمالفرزندوحی*

چکیده  
قرآن و اهل   بیت )علیهم السلام( رابطه   ای همه   جانبه با هم دارند و پس از پیامبر 
)صلی الل علیه و آله(، عترت ایشان عهده   دار تفسیر و تبیین آیات هستند. امام 
ســجاد )علیه   السلام( به عنوان یکی از راســخان در علم الهی به تفسیر آیات 
پرداخت و در کشــف مقاصد الهی از روش   های تفســیری گوناگونی استفاده 
نمود. وی با به   کارگیری این روش   ها ســهم بسزایی در فهم معارف قرآنی ایفا 
کرد. یافته   های تحقیق حاکی از آن است که امام سجاد )علیه   السلام( به عنوان 
مفســر قرآن کریم با در نظر گرفتن شــرایط زمانی خود، گاهی با کمک آیات 
قرآن، گاهی با اســتناد به ســنت و نیز با به   کارگیری عقل و مراجعه به تاریخ 
و تعیین مصداق برای برخی آیات، پرده از حقایق برداشــته و آیات را تفســیر 

کرده   اند. 

واژگانکلیدی:تفسیر، روش تفســیری، امام سجاد )علیه السلام(، روایات 
تفسیری.  

مقدمه
خداوند متعال قرآن را کتاب هدایت و نور معرفی کرده است که ذاتاً دارای بیانی روشن 
برای انسان   ها است و فهم آن برای هیچ گروه یا دسته   ای منحصر نشده است؛ اما چون 
درک همه معارف عظیم آن به تنهایی میســر نیست، تبیین مضامین و پیام هاى قرآن 
و تفســیر آیات آن را بر عهده پیامبر )صلی الل علیه و آله( و اهل   بیت )علیهم   الســلام( 
گذاشــت. بنابراین تفسیر قرآن امری ضروری است و این امر مهم به روشنی در سیره 
رســول خدا )صلی الل علیه و آله( و عترتش مشهود است. آن   ها در تفسیر قرآن دارای 
اصول و مبانی مشــترک هســتند و روایات تفســیری که از معصومان )علیهم   السلام( 
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نقل شده، نشان   دهنده این هســتند که آن   ها در این امر مهم نظام   مندانه عمل کرده    و 
روش   های مختلفی را برای تفسیر و تبیین آیات به کار برده   اند.

على بن حســین )علیه   السلام( مشــهور به زین   العابدین و سجّاد، )38-95ق( چهارمین 
امام شــیعه است.كنیه آن حضرت، ابو   محمد و ابو   الحسن بود و آن حضرت را قاسم هم 
می   گفتند. القابش: سید         الســاجدین، زین   العابدین، ســجاد و ذو   الثفنات بود. از این جهت 
ذو   ثفنات می   گفتند كه محل ســجده آن حضرت در پیشانى پینه گرفته بود. پس از پدر 
ارجمندش سى و چهار سال امامت كرد و بقیه خلافت یزید بن معاویه، معاویه بن یزید، 
مــروان بن حكم و عبد الملك بن مروان را درک كــرد. در زمان خلافت ولید بن عبد 
الملك به شهادت رســید. چنانکه مشهود است، قرآن و اهل   بیت )علیهم   السلام( رابطه 
تنگاتنگــی باهم دارند و هر دو ثقلینی هســتند که هرگز از هم جدا نمی   افتند. به بیانی 
اهل   بیت )علیهم   السلام( قرآن ناطق هستند و هر کدام به نحوی در صدد تبیین و تفسیر 
وحی الهی بودند. کشــف و شــناخت شیوه   های تفســیری هر یک از ائمه، موضوعیت 
خاصی در قرآن دارد؛ در همین راستا، درک روش   های تفسیری امام سجاد )علیه   السلام( 
نیز، برای کشف  معانی  و الفاظ  آیات  قرآنی، در تفسیر قرآن اهمیت خاص خود را دارد.   
امام ســجاد )علیه   السلام( نیز به عنوان یکی از درخشــان   ترین مفسران قرآن کریم، با 
توجه به شــرایط عصر خویش و مخاطبانش، نکات تفسیری شگفت   انگیزی را در علم 
تفســیر ارائه داده اســت. این نکته قابل تأمل اســت که امام )علیه   السلام( در شرایط 
سخت سیاسی قرار داشتند و دوره ایشان از لحاظ سیاسی و فرهنگی، تاریک   ترین عصر 
قلمداد شــده است. )ر.ک: ابراهیم حسن، 1376: 2، 135( در این عصر مردم به دوران 
جاهلیت بازگشته    بودند و قواعد اسلامی در دوران استبداد و ظالم حکومت اموی، توسط 
زمامداران اموی از بین رفته بود. شــرایط حاکم سبب شــده بود که امام )علیه   السلام( 
نتواند با مردم آنچنان که باید تعامل داشــته باشــد )ر.ک: شــریف قرشی، 1409: 2، 
372-375( اما آن حضرت با وجود چنین شــرایط ســخت، لحظه   ای غفلت نکردند و 
با بهره   گیری از شــیوه   های گوناگون به تبیین و تفســیر معارف الهی مبادرت ورزیدند. 
شــناخت اهم روش تفسیری امام سجاد )علیه   الســلام(، همچون سایر ائمه از ضرورت 
و اهمیت ویژه   ای برخوردار اســت، چرا که هر کدام از روش   های تفســیری آن حضرت 
می   تواند مبین این باشــد که مفسران باید متناســب با عصر و زمان خویش، تفسیری 

مقتضای حال جامعه ارائه دهند. 
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در این باره کتاب   هایی مانند: روش   شناســی اهل بیت در تفسیر، تأویل و تطبیق قرآن 
اثر حسین تقوی دهاقانی، آسیب   شناسی و روش   های تفسیر معصومان )علیهم    السلام( 
اثر علی اکبر رســتمی را می   توان نام برد. این   گونه از کتاب   ها با نگاهی کلی و مختصر 

به روش تفسیری اهل   بیت )علیهم السلام( پرداخته   اند. 
مقالاتی در همین موضوع، نگاشــته شــده   اند و روش   های تفسیری برخی از معصومان 
)علیهم    الســلام( نیز به طور جداگانه بررسی شده   اند. در این میان مقالاتی نیز به روش 

تفسیری امام سجاد )علیه   السلام( نگاشته شده است از جمله:    
- مقاله »امام ســجاد )علیه   السلام( و روش   های تفســیری«؛ محمدعلی اسدی نسب، 
ماهنامه کوثر، شــماره 57. در این مقاله ده روش به عنوان رو   ش   های تفســیری امام 

)علیه   السلام( بیان شده و طبق گفتار خود نویسنده بحث ناتمام مانده است.
_ مقاله »تجربه تفســیری و امام سجاد )علیه   السلام( «؛ علی شیروانی، انجمن معارف 
اســلامی، زمستان 1384، شماره 5.  در این مقاله این قسم از تجارب دینی با تأمل بر 
نیایش   های امام ســجاد )علیه   السلام(، بررســی و محورهای اساسی بینش آن حضرت 

درباره این قسم از تجارب تحلیل و تبیین شده است.                
_ مقاله »روش   شناسی روایات تفسیری امام سجاد )علیه   السلام( در حوزه تبیین معنا«، 
رحمان  ســتایش، محمد   کاظم؛ مهدوی  راد، محمد   علی؛ عذرا میثاقی، بهار و تابســتان 
1397. در این مقاله دامنه پژوهش به روایات تفسیری امام   سجاد )علیه   السلام( در حیطه 

بیان معنا محدود شده است.
_ مقاله »گونه   های روایات تفسیری امام سجاد )علیه   السلام( در حوزه تعیین مصداق«؛ 
ســهیلا جلالی کندری، عذرا میثاقی. در این مقاله پس از استخراج روایات تفسیری آن 
حضرت از مهم   ترین تفاســیر روایی شیعه و کتب حدیثی، گونه های آن روایات در بیان 

مصادیق آیات مورد بررسی قرار گرفته است.
در مقالــه حاضر، با روش توصیفی_   تحلیلی به اهم روش   های تفســیری امام ســجاد 
)علیه   السلام( پرداخته می   شــود و با نگاهی ریزبینانه و تحلیل   گرایانه، شاهد مثال   هایی 
ذیل هر کدام از روش   ها ذکر می   شــود، تا روش   های نام برده شــده توسط امام سجاد 

)علیه   السلام( به طور کامل روشن و آشکار باشد. 
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بحثوبررسی

1ـمفاهیم
1ـ1ـ تفسیر: از ریشه »فسر« است و به معناى جدا كردن، بیان، تفصیل، توضیح دادن، 
كشف و آشكار ساختن امر پنهان یا اظهار نوعى معنى است كه درباره آن تعقل و اندیشه 
بكار رفته و معقول اســت . برخی نیز آن را مبالغه با »فسر« دانسته   اند. )ر.ک: فراهیدی، 
بی   تــا: 7، 248؛ طریحی، 1375: 3، 437؛ ابن منظــور، 1414: 5، 255؛ ابن فارس، 

1404: 4، 504؛ فیومی، بی   تا: 2، 472؛ راغب اصفهانی، 1412: 636(
در اصطلاح، تفسیر عبارت از بیان كردن معناى آیه هاى قرآن، روشن كردن و پرده بردارى 
از اهداف و مدلول آن آیه ها اســت. )طباطبایــی، 1402: 4، 105( و نیز آن را این   گونه 
تعریف کرده   اند: بیان مفاد اســتعمالی آیات قرآن و كشف مراد خداوند و مقاصد الهی از 
آن بر مبنای قواعد ادبیات عرب و اصول محاوره عقلائی است. )بابایی، 1381: 1، 16(

1ـ2ـ روش: استفاده از ابزار یا منبع خاص در تفسیر قرآن است كه معانى و مقصود آیه 
را روشن ساخته و نتایج مشخّصى را به دست مى دهد. )رضایی اصفهانی، 1382: 23(

روش تفســیرى عبارت از مستند یا مســتنداتى  است كه مفسر بر اساس آن، كلامى را 
كه خود ساخته و پرداخته است، به عنوان تفسیر كلام خدا و معنى و مقصود آیات الهى 
قلمداد مى كند و تنها راه دســتیابى كامل به مقاصد قرآن را منحصراً همان مســتند یا 
مســتندات مى شمارد و دیگر مبانى و روش   ها را تخطئه مى كند و آن   ها را براى رسیدن 

به همه مفاهیم و مقاصد قرآن كافى نمى داند. )عمید زنجانی، 1367: 187(

2ـانواعروشهایتفسیریامامسجاد)علیهالسلام(
امام ســجاد )علیه   الســلام( همانند دیگر ائمه، از طرق مختلفی برای تفسیر وحی الهی، 
بهره جسته است. روایات تفسیری بابی مهم و مؤثر برای دستیابی به این روش   ها است 
و علاوه بر این با توجه به شرایط زمانی و موقعیت مکانی، امام )علیه   السلام( بیشتر اوقات 
آیات الهی را در قالب دعا نیز تفسیر کرده   اند. در ادامه اهم این روش   ها ذکر شده است. 

2ـ1ـروشتفسیرقرآنبهقرآن
تفســیر قرآن به قرآن یک روش کهن و کاملًا متقن، قابل تفهیم و بیان اســت که از 
روزهای آغازین نزول وحی و پیدایش تفسیر نشأت گرفته است. رسول خدا نیز نخستین 
مفسر وحی الهی است که برای تفســیر قرآن، ابتدا از خود آیات استفاده می کردند؛ در 
ایــن باره می   فرماینــد: »همانا در قرآن برخی از آیات، برخــی دیگر را تصدیق )تأیید( 
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می   کند.« )هندى،1413: 1، 619( در این روش آیات قرآن منبعى براى تقسیر آیه دیگر 
قرار می   گیرند. به نوعی آیات قرآن به کمک آیات دیگر توضیح داده شده و مقصودشان 

مشخص می   شود. 
این روش توســط رســول خدا )صلی الل علیه و آله( پایه   گذاری شد و ائمه معصومان 
)علیهم   الســلام( نیز به تبع، آن را نخســتین منبع و معیار تفســیر خود قرار دادند و با 
به   کارگیری این روش تفسیری سهمی عظیم در توسعه این روش داشتند. علاوه   بر این 
برخی از صحابه و تابعین نیز از این روش اســتمداد جستند. امام سجاد )علیه   السلام( در 
پاســخ سوال شخصی درباره »معصوم« آیه   ای را به وســیله آیه   ی دیگر تفسیر کردند. 
شخصى عرض كرد: اى فرزند گرامى رسول خدا معنى معصوم چیست؟ فرمود: معصوم 
شــخصى است كه به واسطه چنگ زدنش به ریسمان الهى و جدا نشدنش از آن هرگز 
به گناهى آلوده نگردد و رشته محكم خدا، قرآن است كه آن دو تا روز قیامت از یكدیگر 
جدا نگردند و تا رستاخیز امام هدایت به قرآن مى كند و قرآن به امام راهنمایى مى نماید 
و این همان فرموده خداوند متعال است که می   فرماید: ﴿إنَِّ هذَا الْقُرْآنَ یَهْدِي لِلَّتِي هِيَ 
أقَْوَم...﴾ )اســراء/9( »همانا این قرآن به راهی که استوارتر است، هدایت میکند.« )ابن 
 ِ بابویه، 1403: 132( در حقیقت امام ســجاد )علیه السلام( آیه   ی: ﴿وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْلِ اللَّ
جَمیعا...﴾ )آل   عمران/103( را با این قسمت از آیه 9 سوره مبارکه اسراء تفسیر نمودند. 

عباد بصرى  در راه  مكه  امام  سجاد )علیه   السلام(  را دید. به  حضرت  گفت : جهاد و سختى آن 
َ اشْتَرى  مِنَ  را رها كرده اى، به حج و آســانى آن روى آورده اى؟ خداوند می   فرماید: ﴿إنَِّ اللَّ
﴾ )توبه/111( »یقینا خدا  الْمُؤْمِنینَ أنَْفُسَهُمْ وَ أمَْوالهَُمْ بأَِنَّ لهَُمُ الْجَنَّةَ یُقاتِلُونَ في  سَبیلِ اللَّ
از مؤمنان جان ها و اموالشان را به بهاى آنكه بهشت براى آنان باشد خریده، همان كسانى 
 كه در راه خدا پیكار مى كنند...« حضرت فرمودند: ادامه ى آن را هم بخوان! عباد آیه ى : 
﴿التَّائِبُونَ الْعابدُِونَ الْحامِدُونَ السَّائِحُونَ الرَّاكِعُونَ السَّاجِدُونَ الْمِرُونَ باِلْمَعْرُوفِ وَ النَّاهُونَ 
ــرِ الْمُؤْمِنیــنَ﴾ )توبه/112( »اینان همان از گناه  ِ وَ بَشِّ عَنِ الْمُنْكَرِ وَ الْحافِظُونَ لِحُدُودِ اللَّ
پشیمانان، خداپرستان، حمد و شكر نعمت گزاران، روزه داران، نماز با خضوع گزاران، امر به 
معروف و نهى از منكر   كنندگان و نگهبانان حدود الهى اند و مؤمنان را بشارت ده .« را خواند. 
حضرت فرمود: اگر یاران ما این صفات و كمالات را دارا بودند، بر ما واجب بود قیام كنیم و 
در آن صورت، جهاد از حج برتر بود. )عاملی، 1409: 15، 46( امام سجاد )علیه   السلام( در 

پاسخِ سائل، آیه 111 سوره مبارکه توبه را با آیه 112همان سوره پاسخ داد.
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در روایتی دیگر امام ســجاد )علیه   الســلام( چنین فرمودند: از گناهانى كه پشیمانى بر 
جاى مى گذارد، ]یكى از آن ها[ كشــتن كســى است كه خداوند كشتن او را حرام كرده 
اســت: ﴿وَ لا تقَْتُلُوا النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَُّ ...﴾ )اسراء/33( »و نفسى را كه خدا حرام كرده 
است، نكشید.« خداوند در داستان قابیل فرمود: »وى چون هابیل را كشت و از دفن او 
عاجز شد، نفس سركش او قتل برادرش را در نظر وى خوب جلوه داد.« ﴿...فَأَصْبَحَ  مِنَ  
النَّادِمِین﴾ )مائده/31( »...پس از این كار ســخت پشیمان گردید.« )ابن بابویه، 1403: 
270( امام )علیه   الســلام( در این روایت برای روشن ساختن مقصود خود ابتدا گناه را به 
وسیله آیه اول معرفی کرده و سپس به وسیله آیه دوم آثار آن را بیان می   دارد که همواره 

از ابتدای خلقت آدم، قتل نفس چیزی جز پشیمانی ندارد.
2ـ2ـروشتفسیرقرآنبهسنت

همه روایاتى كه از معصومان )علیهم   الســلام( صادر شده، به منظور بیان ابعاد مختلف 
شــریعت بوده و توضیح و تفسیر كلیاتى است كه در قرآن كریم درباره احكام، اخلاق و 
كْرَ لِتُبَیِّنَ  آداب ذكر شده است. خداوند خطاب به پیامبرش مى فرماید: ﴿وَ أنَْزَلْنا إلِیَْكَ الذِّ
رُونَ﴾ )نحل/44( »و این قرآن را به تو نازل كردیم  لَ إلِیَْهِــمْ وَ لعََلَّهُمْ یَتَفَكَّ لِلنَّاسِ ما نزُِّ
تا براى مردم آنچه را به ایشــان نازل شده بیان كنى، شــاید اندیشه كنند.« )معرفت، 

 )21 ،2 :1379
ســنت پس از آیات قرآن کریم به عنوان شــارح قرآن، بهتریــن و یکی از لازم   ترین 
منابع تفســیری برای شناخت معارف الهی اســت. پر واضح است که عترت معصومان 
)علیهم      الســلام( بر مبنای حدیث متواتر »ثقلین« همسنگ قرآن بوده و در نزد شیعه از 
جایگاه خاصی برخوردار است و »ثقل اصغر« در برابر »ثقل اکبر« است که حجتی برای 
تبیین آیات قرآن محسوب می   شود. بر همین اساس امام سجاد )علیه   السلام( نیز گاهی 
برای تبیین و تفســیر آیات قرآن از این روش تفسیری بهره جسته و برای دستیابی به 

معارف قرآنی از روایات نبوی استفاده کرده است.
ِ جَمیعا...﴾ فرمود:  امام ســجاد )علیه   الســلام( در تفســیر آیه   ی ﴿وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْــلِ اللَّ
»پیامبر)صلی الل علیه و آله( با اصحابش در مسجد نشسته بود و تعلیم احكام مى دادند. 
مردى از در وارد شد _ شبیه به مردان مصرى بود _ سلام كرد و گفت: یا رسول الّل من 
ِ جَمیعاً وَ لا تفََرَّقُوا ...﴾ آن  شــنیده ام كه خداوند متعال فرموده است: ﴿وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْلِ اللَّ
حبل كجاست و كیست كه ما را به اعتصام دستور فرموده است؟ پیامبر )صلی الل علیه و آله( 
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خوب سخنان وى را شنید و آنگاه با اشاره به على )علیه   السلام( فرمود این است : »هَذَا 
ِ  الَّذِي  مَنْ  تمََسَّــكَ  بهِِ  عُصِمَ  فِي  دُنْیَاهُ  وَ لمَْ  یَضِلَ  فِي  آخِرَتِه « آن مرد آمد و با  حَبْلُ  اللَّ
ِ وَ حَبْلِ  دست دادن به امام )علیه   السلام( با وى بیعت كرد و گفت: »اعْتَصَمْتُ بحَِبْلِ اللَّ
رَسُولِه«  و بیرون رفت. )بحرانی، 1415: 1، 670( همان   طور که مشهود است امام سجاد 
)علیه   السلام( تفسیر خود را به کلام رسول خدا )صلی الل علیه و آله( مستند می   کند تا با 
ذکر روایتِ نبوی مقصود الهی را مشخص کند؛ زیرا با استناد به گفتار پیامبر )صلی الل 
علیه و آله( ذهن مخاطب را اقناع کرده تا زمینه    را برای پذیرش مستمعان ایجاد کند. 

حضرت سجاد )علیه   السلام( در معنای آیه   ی: ﴿أنَْ تقَُولَ نفَْسٌ یا حَسْرَتى  عَلى  ما فَرَّطْتُ 
.. .﴾ )زمر/56( »تا مبادا كســى فریاد واحسرتا برآرد و گوید: اى واى بر من  في  جَنْبِ اللَّ
كه جانب امر خدا را فرو گذاشتم ...« فرمودند: »جنب الل« فقط علی )علیه السلام( است 
و او حجت خدا بر خلق اســت. وقتی که روز قیامت فرا رسد، خداوند به نگهبانان جهنم 
امر می   کند که کلیدهای آن را به آن حضرت بسپارند و هر کس را بخواهد داخل کند و 
هر که را بخواهد نجات می   دهد. همانا پیامبر اکرم )صلی الل علیه و آله( فرمودند: »ای 
علی هر که تو را دوســت دارد، مرا دوســت داشته است و هر که تو را دشمن دارد، مرا 
دشــمن داشته است. ای علی تو برادر من و من برادر تو هستم و لوای حمد در قیامت 
با توســت...« )کوفی، 1410: 366( امام ســجاد )علیه   السلام( در این آیه در پی تبیین 
جایگاه و منزلت امام علی )علیه   السلام( است و به همین دلیل تفسیر خود را به کلامی 
از رســول خدا )صلی الل علیه و آله( مزین فرموده    است تا اهمیت و پذیرش موضوع را 

دو چندان کند.   
نمونه دیگر این که امام ســجاد )علیه   السلام( در تفسیر آیه   ی: ﴿...  إنِِّي أرَى  ما لا تَرَوْنَ 
إنِِّي أخَافُ الَل وَ الُل شَــدیِدُ الْعِقابِ ﴾ )انفال/48( »...من قوایى )از فرشــتگان آســمان( 
مى بینم كه شــما نمى بینید و من از خدا مى ترسم و عقاب خداوند بسیار سخت است « 
مى فرماید: زمانی كه مجاهدین اســلام در جنگ بدر تشنه شدند، على )علیه   السلام( بر 
ســر چاه »قلیب« رفت  تا براى آن   ها آب فراهم کند. بر سر چاه بود كه ناگهان طوفان 
تندى برخاســت. آن حضرت خود را خم كرد تا صدمه اى نبیند و این طوفان ســه بار 
تکرار شد. وقتی كه نزد رسول خدا )صلی الل علیه و آله( و یارانش برگشت، پیامبر را از 
این موضوع با خبر ســاخت. رسول خدا )صلی الل علیه و آله( فرمودند: در طوفان اولى 
جبرئیل با هزار تن دیگر از فرشــتگان فــرود آمدند و در طوفان دوم میكائیل به همراه 
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هزار نفر دیگر از فرشــتگان نازل شدند و در طوفان سوم اســرافیل همراه با هزار نفر 
دیگر از فرشــتگان بر زمین فرود آمدند. همه آن   ها بر تو درود فرستادند. آنان مددكار ما 
هستند. هنگامى كه فرود آمدند، ابلیس آن   ها را دید و به عقب برگشت و سپس رسول 
خدا )صلی الل علیه و آله( این آیه شــریفه را قرائــت فرمود: ﴿إنِّي أرَى  ما لا تَرَوْنَ إنِِّي 

ُ شَدِیدُ الْعِقاب﴾ )عیاشی، 1380: 2، 65(  َ وَ اللَّ أخَافُ اللَّ
2ـ3ـروشتفسیرعقلی

عقل یکی دیگر از منابع و ابزار تفســیر قرآن کریم است. به بیانی عقل انسان از حجیت 
برخوردار است که برای درک مفاهیمِ وحی و سنت الهی می   توان از آن بهره جست. منظور 
از تفسیر عقلی، تببین و تفسیر آیات نورانی قرآن کریم بر اساس روش تعقلی است و این 
تفسیر و تبیین با تدبر و تعمق در قرآن و درک مفاهیم و معانی آیات به وسیله عقل كه خود 
»حجت باطنى« و پیامبر درونى در وجود انسان است، محقق مى شود. )جلالیان، 1378: 
95( قرآن کریم نیز در آیات مختلفی بر این مهم، مهر تأیید زده و می   فرماید: ﴿كِتابٌ أنَْزَلْناهُ 
رَ أوُلوُا الْأَلْباب﴾ )ص/29(؛ این كتاب پر بركتى است كه  إلِیَْكَ مُبارَكٌ لِیَدَّبَّرُوا آیاتِهِ وَ لِیَتَذَكَّ

آن را بر تو نازل كرده ایم تا آیاتش را تدبر كنند و خردمندان متذكر شوند. 
گاهــى از این روش، به عنوان روش تفســیر اجتهادى هم نام برده مى شــود و گاهى 
تحت عنوان یكى از اقســام روش تفســیر به رأى )به تفسیر آیه  براساس نظر شخصى 
و بدون توجه به قرائن عقلى و نقلى ، تفســیر به رأی گویند. این   گونه روش، شــیوه اى 
باطل در تفسیر قرآن است و در حقیقت، روش تفسیرى بلكه  تفسیر قرآن نیست و تعبیر 
مســامحى اســت كه براى یادآورى خطر آن به كار مى رود.( از آن یاد مى شود و گاهى 
هم با گرایش فلســفى تفسیر یكسان انگاشته مى شــود. )رضایی اصفهانی، 1387: 1، 
37( به بیانی روشــن، صاحب   نظران در تعریف روش تفسیر عقلی، همواره دچار ابهام و 
تردید شده   اند و هر کدام دیدگاهی متفاوت ارائه داده   اند. در این میان، رضایی اصفهانی 
این   گونه بیان کرده است که: »روش تفسیر عقلى قرآن عبارت است از استفاده ى ابزارى 
از برهان و قرائن عقلى در تفســیر براى روشن كردن مفاهیم و مقاصد آیات قرآن، كه 
در این صورت عقل منبع و ابزار تفســیر قرآن شده و احكام و برهان هاى عقلى قرائنى 
براى تفســیر آیات قــرار مى گیرد. از این عقل با عنوان عقل اكتســابى و احكام عقلى 
قطعى یا عقل برهانى یاد مى شــد. در تعریف دیگری چنین می   گوید: استفاده از نیروى 
فكر در جمع   بندى آیات )همراه با توجّه به روایات، لغت و ...( و اســتنباط از آن   ها براى 



57

م(
سلا

هال
علی

د)
جا

س
ام
ام
ی
یر
س
تف

ی
شها

رو
بر

ی
ور
مر

روشن ساختن مفاهیم و مقاصد آیات، نیز همان تفسیر اجتهادى قرآن است.« )رضایی 
اصفهانی، 1382: 192( این روش تفســیری را در قرآن و سنت می   توان جستجو کرد، 
چه بســا که برخی از آیات خود گواه بر این هســتند که دارای براهین عقلی هســتند. 

)انبیاء/22؛ انعام/103( 
با دقت و بررســی در روش تفسیری پیامبر )صلی الل علیه و آله( این امر مهم ملموس 
است که ایشان در تفهیم و تبیین آیات از روش تفسیر عقلی استفاده می کردند و کیفیت 
اجتهاد عقلی در فهم نصوص وارده از آیات قرآن یا سنّت را به اصحاب خویش آموزش 
می داده   اند. )ر.ک: ایازی، ۱۴۱۴: 40( علاوه   بر این، به پیروی از شــیوه تفسیری پیامبر 
اســلام )صلی الل علیه و آله(، این روش تفسیری همواره مورد توجه عترت ایشان نیز 
بوده اســت. امام سجاد )علیه   الســلام( نیز با کمک برهان و قواعد عقلی آیات را تفسیر 
می   کردند. ثابت بن دینار مى گوید: از امام ســجاد )علیه   السلام( سؤال كردم: آیا خداوند 
عزّوجلّ مكان معین و مشــخص دارد؟ حضرت فرمودند: خدا منزّه از آن اســت. عرض 
كردم: پــس چرا پیامبرش )صلی الل علیه و آله( را به آســمان برد؟ حضرت فرمودند: 
تا به او ملكوت آســمان   ها، مصنوعات عجیب و مخلوقاتِ را نشــان دهد. عرض كردم: 
مقصود از این كلام الهى چیســت كه مى فرماید: ﴿ثُمَّ دَنا فَتَدَلَّى فَكانَ قابَ قَوْسَــیْنِ  أوَْ 
أدَْنى﴾  )نجم/15(؛ سپس نزدیك آمد و بر او نازل گردید به نزدیكى دو كمان یا نزدیکتر 
از آن. حضرت فرمودند: مقصود از فاعل »دَنا« رســول خدا )صلی الل علیه و آله( است؛ 
چرا كه آن حضرت نزدیک به حجاب هاى نور شده و ملكوت آسمان   ها را دیدند، سپس 
سرازیر شــده و از پایین به ملكوت زمین نگریستند؛ به قدرى که خود را نزدیک زمین 
دیدند. ﴿قابَ قَوْسَیْنِ  أوَْ أدَْنى﴾ یعنى خود را به نزدیكى دو كمان یا نزدیکتر از آن نسبت 
به زمین مشاهده فرمود. )فیض کاشانی، 1415: 5، 86 به نقل از ابن بابویه، 1385: 1، 
131( همچنان که مشــهود است، پاسخ امام )علیه   السلام( در برابر سؤال از علت معراج 
رســول خدا )صلی الل علیه و آله(، پاســخی تعقلی می   باشد که ایشان به کمک قواعد 

عقلی بهترین و نزدیکترین تفسیر را ارائه نمودند. 
2ـ4-روشتفسیرقرآنبهتاریخ

قرآن کریم کتاب تاریخ نیســت، بلکه کتاب هدایت و مایه   ی سعادت بشر است و تمام 
اهدافش دستیابی و رسیدن انسان به برنامه   های سعادت و خودسازی است، اما در ذیل 
همین اهداف در آیات بسیاری به بازگویی اهمِ قصه   ها و تاریخ    گذشتگان پرداخته است 
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و انســان را به تفکر در احوال گذشــتگان دعوت می   کند، تا با بیان این حقایق عبرت 
گیرند. )یوسف/111؛ روم/42؛ آل عمران/137( به نوعی تاریخ همانند دیگر ابزار و علوم 

مورد نیاز مفسر، ابزاری برای تفسیر و تبیین بسیاری از آیات است. 
 رسول خدا )صلی الل علیه و آله( و ائمه اطهار )علیهم   السلام( با کسبِ آگاهیِ کامل و 
وافر از جریانات تاریخی به تفسیر آیات پرداختند و از این باب برای تفسیر قرآن بهره   ها 
جستند. امام سجاد )علیه   الســلام( در تفسیر این دسته از آیات به طور مفصل و دقیق، 
آن قصه و جریان تاریخی را همه   جانبه بررســی کرده و شــرح داده است. به نوعی با 
نگاه به جنبه تاریخی آیات، ذهن مخاطب را از هر گونه شــبهه و ســؤالی مبرا داشته و 
آن موضوع و مسأله را موشکافانه تفسیر کرده است. به عنوان نمونه در داستان پسران 
آدم )علیه   الســلام( )مائده/30-31( چنین روایت است که شخصی گوید: از امام  سجاد 
)علیه   الســلام( كه با مردى از قریش سخن مى گفت، شــنیدم كه فرمود: هنگامى كه 
پسران آدم قربانى را تقدیم كردند از صاحب قوچ كه هابیل بود، پذیرفته شد و از دیگرى 
پذیرفته نشــد. قابیل خشــمگین گشــت و به هابیل گفت: به خدا سوگند تو را خواهم 
كشت. هابیل گفت: گناه من چیست؟ ﴿قالَ إنَِّما یَتَقَبَّلُ  اللَُّ  مِنَ الْمُتَّقین ﴾ )مائده/27( )امام 
)علیه   الســلام( آیه را تا( ﴿فَطَوَّعَتْ لهَُ نفَْسُهُ قَتْلَ أخَیهِ...﴾ )تلاوت كرد و فرمود:( قابیل  بر 
نحوه  كشتن  برادرش  آگاه  نبود تا اینكه  با تحریک  شیطان  و وسوسه  نفسش  سر او را در 
میان دو ســنگ خرد كرد. بعد از قتل برادرش دچار حیرت و پریشانى بود و نمى دانست 
جنــازه او را در كجــا قرار دهد تا اینكه دو زاغ در كنار او فرود آمده و بعد از جدال یكى 
از آن   ها دیگرى را كشــته و او را در میان خاک    ها دفــن نمود. قابیل كه ضعف خود را 
مشاهده كرده بود با خود گفت: واى بر من كه بسان این كلاغ هم نبودم تا بتوانم جسم 
برادرم را به خاک ســپارم. او سپس گودالى كوچک را حفر نمود و هابیل را در میان آن 
نهاد. قابیل بعد از آن به خانه بازگشت و آدم )علیه   السلام( كه هابیل را همراه او ندید از 
وى پیرامون فرزند كوچكش توضیح خواست. قابیل كه از جواب صریح به پدرش طفره 
مى رفت؛ ناگزیر او را به محل قتل برادرش آورد و پرده از جنایت خویش برداشــت. آدم 
)علیه   الســلام( آن زمینى را كه خون فرزندش را در خود بلعیده بود، به لعنت یاد كرد و 
بدین خاطر است كه بعد از آن هیچ خاكى خون انسان را در خود فرو نمى برد. آنگاه آدم 
در فراق فرزندش چهل شــبانه روز گریســت. در روایتی نیز چنین آمده است که قابیل 
پسر آدم با موى دو طرف سرش آویزان به قرص خورشید است و خورشید به هر طرف 
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برود او را با خود مى برد، هم در گرماى تابســتانش و هم در زمهریر زمســتانش و این 
شكنجه را تا روز قیامت دارد، و چون قیامت شود خداى تعالى او را در آتش دوزخ جاى 
مى دهد )عیاشــی، 1380: 1، 311( بنابراین امام )علیه   السلام( با مراجعه به تاریخ، آیه را  
با شرح و تفصیل بیشــتری تفسیر کرده است و با بیانی رسا به سؤالات ممکن در این 

زمینه پاسخ گفته است.
نقل شــده که امام ســجاد )علیه   الســلام( در ذیل تفســیر آیه    ﴿قالَ یا بُنَيَّ لا تقَْصُصْ 
ــیْطانَ لِلِْنْســانِ عَدُوٌّ مُبین﴾ )یوسف/5( ؛  رُؤیْاكَ عَلى  إخِْوَتِكَ فَیَكیدُوا لكََ كَیْداً إنَِّ الشَّ
یعقــوب گفت: اى فرزند عزیــز، زنهار خواب خود را بر بــرادران حكایت مكن كه )به 
اغواى شــیطان( بر تو مكر )و حسد( خواهند ورزید؛ زیرا دشمنى شیطان بر آدمى بسیار 
آشــكار اســت.  فرمودند: اولین بلایى كه بر یعقوب و اهل بیتش وارد شد، حسدى بود 
كه برادران یوســف پس از استماع خواب بر او بردند. امام )علیه   السلام( فرمودند: رقّت 
و عطوفت یعقوب بر یوســف از آن پس زیاد شــد و می   ترسید آنچه را كه خداوند به او 
وحى نموده و وى را مســتعدّ براى بلا گردانده موردش تنها یوســف باشد. از این   رو در 
بین فرزندان به خصوص به یوســف )علیه   السلام( رقّت و مهربانى فوق   العاده اى نشان 
مى داد. برادران یوسف )علیه   الســلام( وقتى رفتار یعقوب )علیه   السلام( را نسبت به آن 
حضرت مشــاهده كردند و دیدند كه پدر چگونه یوسف را تكریم می   کند، برایشان گران 
آمد... و گفتند: یوســف و برادرش نزد پدر ما از مــا محبوب ترند... این چنین بود که بر 
او حســد بردنــد. )ر.ک: حویزی، 1415: 2، 412( در ادامه همین روایت به ســؤالاتی 
که در ذهن مخاطبشــان پیش می   آمد، جواب    دادنــد. ابو حمزه ثمالى مى گوید: محضر 
امام )علیه   الســلام( عرض كردم: روزى كه  یوسف را در چاه انداختند چند سال داشت؟ 
حضرت فرمود: نه سال از عمرش گذشته بود. عرض كردم: بین منزل یعقوب در آن روز 
تا مصر چقدر فاصله بود؟ حضرت فرمودند: دوازده روز راه . در ادامه روایت، ضمن اثبات 
بی   گناهی حضرت یوسف )علیه   السلام( این چنین فرموده است که: یوسف )علیه   السلام( 
زیباترین مردم اهل زمان خود بود و وقتى به سن نزدیک بلوغ رسید، همسر عزیز مصر 
از روى هواى نفس  به او اظهار عشق می   نمود. اما آن حضرت نمی   پدیرفت... . تا اینکه 
همسر عزیز در قصر را به روی آن حضرت بست و گفت وحشت نداشته باش. آنگاه خود 
را به طرف یوسف انداخت، آن حضرت به سمت در قصر فرار كرد و وقتى به در رسید، 
آن را گشــود. در این وقت همسر عزیز به او رسید و از پشت پیراهن یوسف را کشید و 
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پاره شــد. در این هنگام عزیز مصر از راه رسید... وقتی خواست حضرت را مؤاخذه کند، 
كودكى در قصر به عنوان مهمان حضور داشت كه شاهد جریان بود و او با اینكه از اهل 
و خانواده عزیز بود؛ اما صداقت را رعایت كرد و به نفع یوســف )علیه   السلام( نظر داد... 

)ر.ک: حویزی، 1415: 2، 414(
از روایت تفســیری امام )علیه   السلام( چنین برمی   آید که ایشان با نگاهی تاریخی و نیز 
بیانی شــیرین، داستان حضرت یوسف را از زوایای مختلف ذیل آیات مرتبط شرح داده 
است و همه نکات مهم اخلاقی و تربیتی آن را تصریح کرده است. در آخر نیز عصمت 
و بی   گناهی حضرت یوسف را تأیید کرده و  از کودکی به عنوان شاهد و گواه بر صدق 

و درستی آن حضرت یاد کرده است.
2-5-تفسیرقرآنباادعیه

علاوه بر روش   های معروف تفسیری، می   توان از ادعیه اهل   بیت )علیهم   السلام( به عنوان 
منبع و سندی متقن در تفسیر آیات قرآن بهره جست. ادعیه مأثور از ائمه )علیهم   السلام( 
سرشار از معارف والای دینی و مضامین عالی هستند و گاهی به   طور صریح بخش   هایی 
از قرآن را تفســیر می   کنند. نمونه بارز این روش را می   توان در مراحل زندگی پربار امام 
سجاد )علیه   السلام( یافت. با نگاهی به دعاها و مناجات آن حضرت، کاملا مشهود است 

که امام )علیه   السلام( مفسرکلام وحی در قالب دعا و نیایش نیز بوده است. 
»صحیفه ســجادیه« یکی از ارزشــمندترین آثار آن حضرت اســت که حاوی ادعیه و 
نیایش   هایی با مضامین عالی بوده و از محورهای گوناگون با قرآن پیوند خورده اســت. 
با نگرشــی عمیق و دقیق در دعاهای امام )علیه   السلام( این مهم به چشم می خورد که 

گرچه قالب بیان دعا است، اما عمق آن دعاها سرشار از تعالیم وحی الهی هستند. 
امام ســجاد )علیه   السلام( در دعای خود درباره حاملان عرش خدا و فرشتگان مقربش 
چنین گفته اســت: بار الها! بر حاملان عرشت درود فرست كه هرگز از تسبیح تو خسته 
نمى شوند و از تقدیست به تنگ نمى آیند و از عبادت تو به ستوه نمى آیند. هرگز كوتاهى 
كردن در انجام وظیفه را بر جدیت بر امر تو ترجیح نمى دهند و از وله و عشق ورزیدن 
به تو غافل نمى شــوند و به اسرافیل كه صاحب صور شاخص است، آن كه همواره در 
انتظار فرمان توســت، تا با دمیدن در آن، خفتگان در قبور و گروگان   هاى گور را بیدار 
كند و به میكائیل، آن فرشــته آبرومنــد در درگاهت كه از اطاعتت مكانى رفیع یافته و 
جبرئیل كه امین بر وحى توســت و فرمانش در آسمان   هایت نافذ است و نزد تو مكانى 
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دارد و مقرب درگاه توست و به روح، كه مسلط بر ملائكه حجابهاست...  بار الها! هم بر 
ایشــان درود بفرست و هم بر ملائكه   ی پایین تر از آنان، آن   ها كه ساكنان آسمان   هایت 
و اهل امانت بر رســالتت هستند، آن   هایى كه دائم در عبادت بودن خسته شان نمى كند 
و از غلبه خواب و خستگى سست نمى شــوند... پروردگارا! پس درود بفرست بر ایشان 
و بر روحانیان از فرشــتگان و مقربان درگاهت و حاملان غیب به ســوى رسولانت و 
آن   ها كه بر وحیت امین تو شــدند و دسته هاى مختلف از فرشتگانت، كه تو آنان را به 
خودت اختصاص دادى و با تقدیســت، از طعام و نوشــیدنی   ها بى نیازشان كردى و در 
باطن طبقات آســمان   هایت جاى دادى و آن   ها كه در اطراف آسمان   هایت قرار دارند، تا 
روزى كه فرمانت صادر شود، بساط خلقتت را برچینند... و سفیران كرام برره و حافظان 
كرام نویســنده و ملک    الموت و كاركنانش و منكر و نكیر و مبشــر و بشــیر و رومان 
»رومان فتــان القبور« یعنی ملکی که صاحبان قبر را بــرای امتحان و آزمایش طلب 
می کند. )مدنــی، 1411: 2، 66( و طواف   كنندگان بیت معمور و مالک دوزخ و خازنان 
آن و رضوان بهشت و پرده داران آن و آن فرشتگانى كه آنچه تو دستور مى دهى بدون 
َ ما أمََرَهُمْ وَ یَفْعَلُونَ ما یُؤْمَرُونَ﴾ )تحریم/6(  عصیان فرمان مى برند: ﴿...لا یَعْصُــونَ اللَّ
و آنهایى كه به اهل بهشــت مى گویند: ﴿سَــلامٌ عَلیَْكُمْ بمِا صَبَرْتُــمْ فَنعِْمَ عُقْبَى الدَّار﴾ 
)رعد/24( و وقتى که دســتور مى رسد: ﴿خُذُوهُ فَغُلُّوهُ ثُمَّ الْجَحیمَ صَلُّوهُ﴾ )حاقه/31-30( 
به سرعت مى شتابند و مهلتشان نمى دهند، خدایا به همه این   ها كه به ذكر نامشان ملهم 
شــدیم، درود فرست، هر چند كه ما به مكان و منزلت یک یک آن   ها در درگاه تو آشنا 
نیســتیم و نمى دانیم به چه كارى موكلند و به ســاكنان هوا و زمین و آب و هر كس از 
ایشــان كه موكل بر خلقند. بار الها! بر همه شان درود بفرست، در آن روز كه هر كسى 
وقتى مى آید یک سائق با او هست و یک گواه، بر همه شان درودى بفرست كه كرامتى 

بر كرامتشان و طهارتى بر طهارتشان بیفزاید. )ر.ک: علی بن حسین، 1376:  38( 
امام )علیه   الســلام( در این دعا گاهی بخشــی از آیه قرآن را در بیان دعای خود به کار 
برده اســت و گاهی خود آیه قرآنی را ادامه متن دعا آورده اســت به نوعی از آیه قرآنی 
اقتباس کرده و بدین ترتیب با الهام گرفتن از قرآن، به تفسیر آیات در قالب دعا پرداخته 
اســت. )اگر چه با بینامتنیت قرآن مرتبط اســت ولی می   تواند یکی از روش   های امام 
ِ فاطِرِ  )علیه   الســلام( باشد.( به نظر می   رســد این دعا تفصیل و تفسیر آیه   ی: ﴿الْحَمْدُ لِلَّ
السَّــماواتِ وَ الْأَرْضِ جاعِلِ الْمَلائِكَةِ رُسُلًا أوُلي  أجَْنحَِةٍ مَثْنى  وَ ثُلاثَ وَ رُباع...﴾  )فاطر/1( 
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»ســپاس خداى راســت كه آفریننده آسمان   ها و زمین اســت و فرشتگان را رسولان 
)پیغمبران خود( گردانید و داراى دو و ســه و چهار بال و پر )قدرت( قرار داد...« باشــد، 
چرا که به   طور صریح به ابعاد این آیه اشــاره کرده است. ملائکه را حاملان غیب برای 
رســولانش معرفی نموده که هر کدام برای کاری مأمور شــده   اند و در آســمان   ها نزد 
خداوند تعالی تقدیس می      شوند. بدین ترتیب در ضمن دعای طولانی آیه را  تبیین کرده 

و با بسط و گسترش، آن را تفسیر می   کند. 
خداونــد متعال در قرآن کریم چنیــن می   فرماید: ﴿الَّذینَ یَحْمِلُونَ الْعَــرْشَ وَ مَنْ حَوْلهَُ 
یُسَــبِّحُونَ بحَِمْدِ رَبِّهِمْ وَ یُؤْمِنُونَ بهِِ وَ یَسْــتَغْفِرُونَ لِلَّذینَ آمَنُوا﴾ )غافر/7( »فرشتگانى 
كه عرش )با عظمت الهى( را بر دوش گرفته و آنان كه پیرامون عرشــند، به تســبیح 
و ســتایش حق مشــغول   اند، هم خود به خــدا ایمان دارند و هم بــراى اهل ایمان از 
خدا آمرزش و مغفرت مى طلبند.« در این آیه فرشــتگان حاملان عرش الهی هســتند 
و به تســبیح خدا مشغولند و بر انسان   ها طلب اســتغفار می   کنند. در دعای امام سجاد 
)علیه   الســلام( نیز فرشتگان به عنوان حاملان عرش هستند. سنجش آیه قرآنی و این 
دعای امام )علیه   السلام( وجود رابطه   ای میان انسان و حاملان عرش را یادآور می   شود.
حضرت )علیه   السلام( در دعای بیســتم درباره مکارم اخلاق این چنین می   فرماید: »...

بار خدایا بر محمّد و آل او درود فرســت  و مرا به زینت صالحین و شایســتگان آراسته 
فرما و زیور پرهیزگاران را به من بپوشــان ...« )ر.ک: علی بن حسین، 1376: 96( این 
َ وَ أصَْلِحُوا ذاتَ بَیْنكُِمْ... ﴾  در صورتی اســت که خداوند متعال می   فرماید: ﴿...فَاتَّقُــوا اللَّ
 )انفال/1( »... پس اگر مؤمن هســتید )نســبت به انفال ( از خــدا پروا كنید و )اختلاف 
و نــزاع ( بین خود را )درباره آن ( اصلاح نمایید«. امام ســجاد )علیه الســلام( اصلاح 
»ذات البین« )آن حالت و رابطه بدى اســت كه میــان دو فرقه یا دو فرد پدید مى آید. 
)طباطبایی، 1390: 9، 6( ( را زیور صالحان و متقیان شــمرده و در دعای خود آن را از 

خداوند منان می   طلبد.
2ـ6ـتعیینمصداق

روش   های تفسیری مذکور، در  دســتیابی به اهداف و مقاصد وحی الهی بسیار کارآمد 
هســتند و هر کدام به نوعی در تبیین آیات الهی مؤثر و مفید واقع شــده   اند؛ اما گاهی 
مصادیقی در بطن آیات نهفته اســت که باید آن   ها را در ســنت و عترت، جستجو کرد. 
امام ســجاد )علیه   السلام( از جمله معصومانی است که این روش، در شیوه تفسیری آن 



63

م(
سلا

هال
علی

د)
جا

س
ام
ام
ی
یر
س
تف

ی
شها

رو
بر

ی
ور
مر

حضرت فراوان به چشــم می   خورد. در ذیل آیه   ی ﴿أنَْ تقَُولَ نفَْسٌ یا حَسْــرَتى  عَلى  ما 
ِ  وَ إنِْ كُنْتُ لمَِنَ السَّاخِرین﴾ )زمر/56(؛ تا مبادا كسى فریاد واحسرتا  فَرَّطْتُ في  جَنْبِ  اللَّ
بــرآرد و گوید: اى واى بــر من كه جانب امر خدا را فرو گذاشــتم و وعده هاى خدا را 
مســخره و اســتهزا نمودم . در این آیه فرموده   اند که منظور از جنب الل، حضرت علی 
)علیه   الســلام( است و اوست حجت خدا بر مردم در روز قیامت. که حجت خدا بر خلق 
در روز قیامت اســت. )حویزی، 1415: 4، 495( و نیز در آیه   ی: ﴿....ادْخُلُوا فِي السِّــلْمِ 
كَافَّة...﴾ )بقره/208(؛ ... همگى در عرصه تسلیم و فرمان برى ]از خدا[ در آیید... . سلام و 
سلامت را ولایت امام علی )علیه   السلام( معرفی کرده است. )بحرانی، 1415: 1، 447( 
خْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ  الِحاتِ لیََسْــتَ ُ الَّذینَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَ عَمِلُوا الصَّ در ذیل آیه   ی: ﴿وَعَدَ اللَّ
نَنَّ لهَُمْ دینَهُمُ الَّذِي ارْتضَــى  لهَُمْ وَ لیَُبَدِّلنََّهُمْ  كَمَا اسْــتَخْلفََ الَّذینَ مِنْ قَبْلِهِــمْ وَ لیَُمَكِّ
كُونَ بي  شَــیْئاً وَ مَنْ كَفَرَ بَعْدَ ذلِكَ فَأُولئِكَ هُمُ  مِنْ بَعْدِ خَوْفِهِمْ أمَْناً یَعْبُدُوننَي  لا یُشْــرِ
الْفاسِــقُون﴾  )نور/55(؛ خدا به كسانى از شــما كه ایمان آورده و كارهاى شایسته انجام 
داده اند، وعده داده اســت كه حتما آنان را در زمین جانشین )دیگران( كند، همان   گونه 
كه پیشــینیان آنان را جانشین )دیگران( كرد و قطعا دینشان را كه براى آنان پسندیده، 
به سودشــان اســتوار و محكم نماید و یقیناً ترس و بیمشــان را تبدیل به امنیت كند، 
)جایى كه ( فقط مرا بپرستند )و( هیچ چیزى را شریک من نگیرند و آنان كه پس از این 
نعمت   هاى ویژه ناسپاســى ورزند، )در حقیقت( فاسق اند. می   فرماید: به خدا قسم منظور 
از مؤمنین در این آیه، شــیعیان ما اهل   بیت هســتند و این امور را خداوند براى آنان به 
دســت مردى از ما انجام مى دهد و او مهدى این امت است و او همان كسى است كه 
رســول اكرم درباره اش فرمود: اگر از دنیا به جــز یک روز باقى نماند، خداوند آن را آن 
قدر طولانى ســازد تا مردى از عترت من بیاید كه همنام و هم كنیه من باشد، زمین را 
از برابرى و دادگرى پر مى كند چنانكه )از نابرابرى و ستمگرى پر شده باشد(. )طبرسی، 
ُ عَلیَْهِمْ مِنَ النَّبیِِّین... مِمَّنْ هَدیَْنا وَ  1412: 3، 117( ذیــل آیه   ی: ﴿أُولئِكَ الَّذینَ أنَْعَمَ اللَّ
اجْتَبَیْنا ...﴾ )مریم/58(؛ اینان كســانى از پیامبــران بودند كه خدا به آنان نعمت داد... از 
كســانى كه آنان را هدایت كردیم و برگزیدیم ... . در روایتى از امام سجاد )علیه   السلام( 
آمده اســت که مقصود از این آیه، ما هســتیم. )بحرانــی، 1415: 3، 723( هم   چنین 
ذیل آیه     ﴿وَ مَنْ یُسْــلِمْ وَجْهَهُ إلِىَ اللَّ وَ هُوَ مُحْسِــنٌ فَقَدِ اسْتَمْسَــكَ باِلْعُرْوَةِ الْوُثْقى. . .﴾ 
)لقمان/22(؛ و هر كس روى تسلیم و رضا به سوى خدا آرد و نكوكار باشد، چنین كسی 
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به محكم ترین رشته الهى چنگ زده است . از امام  )علیه السلام( روایت است که فرمود: 
مراد از »بالْعُرْوَةِ الْوُثْقى« دوســتى آل محمد )صلی الل علیه و آله( اســت. )بروجردی، 

 )295 ،5 :1366
درباره آیه   ی: ﴿إنَِّ الَّذي فَرَضَ عَلیَْكَ الْقُرْآنَ لرَادُّكَ إلِى  مَعادٍ...﴾ )قصص/85(؛ یقینا كسى 
كه )ابلاغ و عمل كردن به ( قرآن را بر تو واجب كرده اســت، حتما تو را به بازگشت   گاه 
)رفیع و بلند مرتبه ات، شهر مكه( بازمى گرداند. فرمود: پیامبر شما، امیرالمؤمنین و ائمه 
)علیهم      السلام( به سوى شما باز خواهند گشت. در حقیقت آیه را به رجعتِ پیامبر )صلی 
الل علیه و آله( و اهل   بیت )علیهم      السلام( تفسیر کرده است. )حویزی، 1415: 4، 144(

نتیجهگیری
روش   های تفسیری امام سجاد )علیه   السلام( هدفمند و الگویی برای اهل تفسیر است و 
علاوه   بر این امام سجاد )علیه   السلام( در روایات تفسیری خود، به شرح و تفسیر مقاصد 
خداوند متعال پرداخته است. با بررســی این روایات تفسیری این مهم حاصل می   شود 
که امام )علیه   الســلام( با در نظر گرفتن شــرایط زمانی خود در تفسیر، گاهی با کمک 
آیات قرآن، گاهی با استناد به سنت و نیز با به   کارگیری عقل برهانی و مراجعه به تاریخ 
و تعیین مصداق برای برخی آیات، پرده از حقایق برداشــته و آیات را تفســیر کرده   اند. 
عملکرد ایشــان در تعیین مصادیق نشان از این دارد که با توجه به اوضاع نابسامان آن 
عصر و کوشش حکومت اموی در از بین بردن فضائل اهل   بیت )علیهم   السلام(، همواره 
در صدد بازسازی اصول و تفکر شیعه و تبیین جایگاه معصومان )علیهم      السلام( به ویژه 
امام علی )علیه   السلام( بوده است. با مراجعه به ادعیه امام سجاد )علیه   السلام( مشاهده 
می   شود که آن حضرت با بیان دعاها و مناجات بی   نظیرش قرآن را تفسیر کرده است و 

به بیانی دعاهای ایشان الهام گرفته از قرآن و تجسم عینی وحی الهی است. 



65

م(
سلا

هال
علی

د)
جا

س
ام
ام
ی
یر
س
تف

ی
شها

رو
بر

ی
ور
مر

کتابنامه
قرآن کریم. . 1
على بن الحسین )امام چهارم علیه   الســلام (، 1376:  الصحیفة السجادیة، قم: دفتر نشر . 2

الهادى.
ابراهیم حسن، حسن، 1376:  تاریخ سیاسی اسلام، تهران: انتشارات جاویدان.. 3
ابن بابویه، محمد بن علی، 1385: علل الشرائع، قم: کتاب   فروشی داوری.. 4
ـــــــــــــــــــــــ،1403: معانی الأخبار، قم: دفتر انتشــارات اسلامى وابسته به . 5

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم . 
ابن فارس، احمد بن فارس، 1404: معجم مقایس اللغه، قم: مکتبه الاعلام الاســلامیه.. 6
ابن منظور، محمد بن مکرم، 1414: لســان العرب، بیروت: دارالفكر للطباعه و النشــر و . 7

التوزیع، دار صادر.
 ایازی، محمد علی، 1414: المفسرون، حیاتهم و منهجهم ، تهران: وزارت ارشاد. . 8
بابایی، علی اکبر، 1381: مکاتب تفســیری، قم: ســازمان مطالعــه و تدوین كتب علوم . 9

انسانى دانشگاه   ها )سمت(. 
بروجردى، محمدابراهیم ، 1366:  تفسیر جامع، تهران: کتابخانه صدر. . 10
بحرانی، هاشــم بن سلیمان، 1415: البرهان في تفسیر القرآن، قم: موسسه البعثه، قسم . 11

الدراسات الإسلامیه. 
جلالیان، حبیب الل ، 1378: تاریخ تفسیر قرآن کریم، تهران: اسوه.. 12
حویزی، عبد على بن جمعه ، 1415:  تفسیر نور الثقلین، قم: اسماعیلیان. . 13
راغب اصفهانی، حسین بن محمد، 1412: مفردات الفاظ القرآن، بیروت: دارالشامیه. . 14
رضایى اصفهانى، محمد على ، 1387:  تفسیر قرآن مهر، قم: پژوهش   هاى تفسیر و علوم . 15

قرآن.
ــــــــــــــــــــــــــ، 1382: درســنامه روش   ها و گرایش   هاى تفسیرى قرآن، . 16

قم: مركز جهانى علوم اسلامى.
شریف قرشی، باقر، 1409: حیاه الإمام زین العابدین، بیروت: دارالأضواء. . 17
طباطبایــی، محمد حســین، 1390:  المیزان فی تفســیر القرآن، قم: مؤسســة العلمی . 18

للمطبوعات . 
طبرســی، فضل بن حســن، 1412:  تفســیر جوامع الجامع، قم: حوزه علمیه قم، مرکز . 19

مدیریت.
طریحي، فخرالدین، 1375: مجمع  البحرین، تهران: مرتضوي، چاپ سوم.. 20
طوسی، محمد بن حسن، 1414:  الأمالی، قم: دارالثقافه.. 21



66

عاملی، محمد بن حسن، 1409: وسائل الشیعه، قم: مؤسسه آل البیت علیهم السلام.. 22
عمید زنجانی، عباسعلی، 1367: مبانى و روش   هاى تفسیر قرآن، تهران: وزارت فرهنگ . 23

و ارشاد اسلامى . 
عیاشی، محمدبن مسعود، 1380:  تفسیر عیاشی، تهران: مكتبه العلمیه الاسلامیه.  . 24
فراهیدی، خلیل بن احمد، بی   تا:  العین. قم: نشر دارالهجره، چاپ دوم.. 25
فیض کاشانی، ملا محسن، 1415:  الصافی فی التفسیر کلام الل، تهران: مكتبة الصدر. . 26
فیومی، احمد بن محمد، بی   تا:  المصباح المنیر، قم: مؤسسه دارالهجره. . 27
قمی، علی بن ابراهیم، 1363:  تفسیر القمی، قم: دار الکتاب. . 28
كوفى، فرات بن ابراهیم ، 1410: تفســیر فرات الكوفي، تهران: وزارة الثقافة و الإرشــاد . 29

الإسلامي، مؤسسه الطبع و النشر.
مدنی، علی خان، 1411: ریاض الســالكین في شــرح صحیفه سید الساجدین، قم: نشر . 30

اسلامی وابسته به جامعه مدرسین. 
معرفت، محمد هادی، 1379:  تفسیر و مفسرون، قم: مؤسسه فرهنگى التمهید. . 31
مفید، محمد بن محمد، 1413:  الإرشــاد في معرفه حجــج الل على العباد، قم: کنگره . 32

شیخ مفید. 
هندى، متّقى بن حســام الدّین، 1413ق: كنزالعمال، به كوشــش: صفوة السقاء، بیروت: . 33

الرسالة. 


